ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày      tháng 11 năm 2019

V/v góp ý nội dung Dự thảo thứ nhất

Đề án Tăng cường năng lực hội nhập

quốc tế lĩnh vực môi trường

                    Kính gửi:

                                    - Bộ Tài nguyên và Môi trường;

                                    - Vụ Hợp tác Quốc tế

Thực hiện Văn bản số 5647/BTNMT-HTQT ngày 31/10/2019 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc góp ý nội dung Dự thảo thứ nhất Đề án Tăng

cường năng lực hội nhập quốc tế lĩnh vực môi trường; sau khi nghiên cứu,

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường như sau:

1. Thống nhất nội dung trong dự thảo Đề án, tuy nhiên có một số nội dung

đề nghị bổ sung như sau:

- Mục 2.1. Khó khăn về tài chính bổ sung nội dung: Đối với kinh phí đầu

tư các công nghệ xử lý chất thải hiện đại và quy trình sản xuất hiện đại là khá

cao đối với các doanh nghiệp quy mô nhỏ và vừa.

- Mục 2.2. Khó khăn thách thức liên quan đến nguồn lực bổ sung nội

dung: Việc tăng cường năng lực cho cán bộ môi trường về hội nhập quốc tế về

môi trường chủ yếu được triển khai ở cấp Bộ, ít được triển khai tại địa phương.

- Mục 2.3. Khó khăn liên quan đến cơ chế điều phối, phối hợp bổ sung nội

dung: Công tác phối hợp giữa các bộ, ngành chưa chặt chẽ, dẫn đến các báo cáo

về các lĩnh vực trong đó có lĩnh vực môi trường có sự trùng lắp và phải báo cáo

nhiều lần; các công nghệ xử lý chất thải hiện đại của các nước trên thế giới, địa

phương ít được tiếp cận.

- Mục 2.4. Khó khăn liên quan đến nhận thức bổ sung nội dung: Công tác

quản lý chất thải đã được chú trọng, tuy nhiên công tác phân loại tại nguồn chưa

áp dụng triệt để, vì phụ thuộc vào nhiều yếu tố: ý thức người dân, hệ thống thu

gom chất thải tại địa phương chưa triệt để,...

- Chương III. Giải pháp (Mục II): Trong kế hoạch đào tạo chuyên sâu về

năng lực hội nhập quốc tế đề nghị bổ sung thành lập nhóm công tác tại địa

phương và đào tạo năng lực cho nhóm cán bộ này để địa phương quản lý; bổ

sung nội dung: Căn cứ kế hoạch hội nhập quốc tế về môi trường do Bộ Tài

nguyên và Môi trường chủ trì; đồng thời, hỗ trợ địa phương xây dựng kế hoạch

cụ thể để triển khai thực hiện.

2. Đối với trách nhiệm của UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương: Hàng năm, tại các địa phương việc triển khai Kế hoạch, chương trình

truyền thông về môi trường diễn ra khá mạnh mẽ, phù hợp với tình hình thực tế

(vấn đề môi trường, nhận thức cộng đồng, kinh phí,...) từng địa phương và chủ

đề Ngày Môi trường thế giới hàng năm, nên việc đề nghị xây dựng và thực hiện

Kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức về hội nhập quốc tế liên quan đến

lĩnh vực môi trường là chưa phù hợp. Đề xuất, việc triển khai này sẽ được thực

hiện lồng ghép vào các Chương trình, Kế hoạch truyền thông (với các hình thức:

tập huấn, biên soạn tài liệu tuyên truyền, phóng sự,...) hàng năm và theo các

Chương trình cụ thể từ cấp Trung ương.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường xem

xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-12T09:45:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-12T11:05:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-11-12T13:24:46+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-12T14:30:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-12T14:30:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-12T14:30:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!